MINISTERIO DE SALUD Mo Sl

4. PELARRO

......................

VISTO, el Expediente N° 16-099938-001, que contiene la Nota Informativa N°
0414-2016-DGIEM/MINSA y el Informe N° 653-2016-UO-DI-DGIEM/MINSA de la
Direccion General de Infraestructura, Equipamiento y Mantenimiento; asi como el
Memorando N° 1996-2016-OGA/MINSA de la Oficina General de Administracion; y,

CONSIDERANDO:

Que, con fecha 18 de enero de 2013, se suscribié el Contrato N° 018-2013-
MINSA, entre el Ministerio de Salud y el Consorcio Ejecutor Ate, conformado por las
empresas VVO Construcciones y Proyectos S.A.C. - Sucursal del Perd, COPISA
Constructora Pirenaica S.A. — Sucursal del Per(, Constructora Mediterraneo S.A.C.,
Tecnologia Industrial y Nacional S.A. y A. Jaime Rojas Representaciones Generales
S.A., para la ejecucién de la obra: “Equipamiento Informatico y Equipamiento
Electromecanico del Proyecto de Inversion Publica: “Fortalecimiento de la Atencion de
los Servicios de Emergencias y Servicios Especializados — Nuevo Hospital de Lima
Este — Vitarte” ~ SNIP 57894", por el monto de S/. 157 394 047,16 (Ciento Cincuenta y
Siete Millones Trescientos Noventa y Cuatro Mil Cuarenta y Siete con 16/100 Nuevos
Soles), incluido el Impuesto General a las Ventas (IGV); :

Que, mediante Resolucion Ministerial N° 405-2014/MINSA se aprobd el
Adicional de Obra N° 01/ Deductivo Vinculante — Cisterna, del Contrato N° 018-2013-
MINSA, por el monto de S/. 152 085,34 (Ciento Cincuenta y Dos Mil Ochenta y Cinco
con 34/100 Nuevos Soles) y S/.54 29856 (Cincuenta y Cuatro Mil Doscientos
Noventa y Ocho con 56/100 Nuevos Soles), respectivamente;

Que, con Resolucién Ministerial N° 481-2014/MINSA se aprobé el Adicional de
QObra N° 02 - Voladizos Sector C-1, de! Contrato N° 018-2013-MINSA, por el monto de
S/. 21 115,11 (Veintiin Mil Ciento Quince con 11/100 Nuevos Soles);

Que, con Resolucion Ministerial N° 553-2014/MINSA se aprobé el Adicional de
Obra N° 03 ~ Ducto de Ascensor Sector C-2, del Contrato N° 018-2013-MINSA, por el
monto de S/. 199713 (Un Mil Novecientos Noventa y Siete con 13/100 Nuevos
Soles);



d.M. PIZARRG

Que, con Resolucion Ministerial N° 584-2014/MINSA se aprobéd el Adicional de
Obra N° 04 — Ducto Técnico, del Contrato N° 018-2013-MINSA, por el monte de 3/, 82
679,32 (Ochenta y Dos Mii Seiscientos Setenta y Nueve con 32/100 Nuevos Soles);

Ciue, con Resolucion Ministerial N° 689-2014/MINSA se aprobo el Adicionai de
Obra N° 05/ Deductivo Vinculante — Columna Sector C-3, del Contrato N° 018-2013-
MINSA, por el monto de S/. 138 979,37 (Ciento Treinta y Ocho Mil Novecientos
Setenta y Nueve con 37/100 Nuevos Soles) y S/. 138 252.92 (Ciento Treinta y Ocho
Mil Doscientos Cincuenta y Dos con 92/100 Nuevos Soles), respectivamente;

Que, con Resolucién Ministerial N° 809-2014/MINSA se aprobé el Adicional de
Obra N° 06 — Volado del 3er Nivel del Sector C-2, del Contrato N°® 018-2013-MINSA,
por el monto de S/. 19 676,33 (Diecinueve Mil Seiscientos Setenta y Seis con 33/100
Nuevos Soles);

Que, con Resolucidn Ministerial N° 021-2015/MINSA se aprobd el Adicional de
Obra N° 09/Deductivo Vinculante —Sistema de Agua contraincendios — Sétano, 1er y
2do Nivel, del Contrato N° 018-2013-MINSA, por el monto de S/, 568,106.91
(Quinientos Sesenta y Ocho Mil Ciento Seis con 91/100 Nuevos Soles) y S/
403,923.68 (Cuatrocientos Tres Mil Novecientos Veintitrés con 68/100 Nuevos Soles),
respectivamente;

Que, con Resolucidon Ministerial N°® 111-2015/MINSA se aprobo el Adicional de
Obra N° 08/Deductivo Vinculante — Cableado Estructurado, Equipamiento informatico
y Telecomunicaciones, del Contrato N° 018-2013-MINSA, por el monto de S/
23'949,564.26 (Veintitrés Millones Novecientos Cuarenta y Nueve Mil Quinientos
Cincuenta y Cuatro con 26/100 Nuevos Soles) y S/. 15'801,928.56 (Quince Millones
Ochocientos Un Mil Novecientos Veintiocho c¢on 56/100 Nuevos Soles),
respectivamente;

Que, con Resolucién Ministerial N° 150-2015/MINSA se aprobo el Adicional de
Obra N° 10 — Impermeabilizacion de Cobertura con Bitumen, Cubierta de Ladrillo
Pastelero y Tapajunta (Sector B — 1er Piso), del Contrato N° 018-2013-MINSA, por el
monto de S/. 109,204.36 (Ciento Nueve Mil Doscientos Cuatro con 36/100 Nuevos
Soles);

Que, con Resolucion Ministerial N® 214-2015/MINSA se aprobé el Adicional de
Obra N° 11/Deductivo Vinculante -~ Grupo Electrogeno, del Contrato N° 018-2013-
MINSA, por el monto de S/. 1°265,731.78 (Un Millon Doscientos Sesenta y Cinco Mil
Setecientos Treinta y Uno con 78/100 Nuevos Soles) y S/. 328,836.50 (Trescientos
Veintiocho Mil Ochocientos Treinta y Seis con 50/100 Nuevos Soles), respectivamente;

Que, con Resolucion Ministerial N° 278-2015/MINSA se aprobé el Adicional de
Obra N° 12 — Estructura en Ingreso Principal y Placa de Escalera Autoportante Sector
C-1, del Contrato N° 018-2013-MINSA, por el monto de S/.54,943.40 (Cincuenta y
Cuatro Mil Novecientos Cuarenta y Tres con 40/100 Nuevos Soles),

Que, con Resolucién Ministerial N°® 345-2015/MINSA se aprobd el Adicional de
Obra N° 13/Deductivo Vinculante — Tuberia de Desagiie para Aguas Residuales a
Altas Temperaturas con Tuberia de Cobre (Cocina y Lavanderia), del Contrato N° 018-
2013-MINSA, por el monto de S/. 78,667.97 (Setenta y Ocho Mil Seiscientos Sesentay
Siete con 97/100 Nuevos Soles) y S/. 1,477.63 (Un Mil Cuatrocientos Setenta y Siete
con 63/100 Nuevos Soles), respectivamente;



MINISTERIO DE SALUD

| Loma, 3).. do. ONDBRE... ool. 2006

Que, con Resolucion Ministerial N° 362-2015/MINSA se aprobd el Adicional de
Obra N° 14/Deductivo Vinculante — Cambio de Detalles de Acabados en Ambientes
(Tomografia, Mamografia y Administracién), del Contrato N° 018-2013-MINSA, por el
monto de S/. 95,582.01 (Noventa y Cinco Mil Quinientos Ochenta y Dos con 01/100
Nuevos Soles) y S/. 25,537.06 (Veinticinco MI| Quinientos Treinta y Siete con 06/100
Nuevos Soles), respectivamente;

Que, con Resolucién Ministerial N° 430-2015/MINSA se aprobbd el Adicional de
Obra N° 15/Deductivo Vinculante — Cambio de Diametro de Tuberia de Cobre para
Sistemas de Vacio Médico Quirdrgico de Y2 a %, Estructuras Metalicas Soporte de
Chiller, Instalaciones de Desagiie Colgadas en Ambientes de Tomografia y UCI", por
el monto de S/. 503,019.86 (Quinientos Tres Mil Diecinueve con 86/100 Nuevos Soles)
y S/. 59,538.88 (Cincuenta y Nueve Mil Quinientos Treinta y Ocho con 88/100 Nuevos
< Soles), respectivamente;

Que, con Resolucion Ministerial N° 507-2015/MINSA se aprobd el Adicional de
Obra N° 16 — Presurizaciéon de Escaleras N° 7 y 11, por el monto de S/. 150,783.40
(Ciento Cincuenta Mil Setecientos Ochenta y Tres con 40/100 Nuevos Soles);

Que, con Resolucién Ministerial N° 580-2015/MINSA se aprobé e{ Adicional de
Obra N° 17 - Contra zdcalo sanitario en ambiente de duchas, por el monto de
S/. 15,119.54 {Quince Mil Ciento Diecinueve con 54/100 Nuevos Soles);

Que, con Resolucion Ministerial N° 586-2015/MINSA se aprobo el Adicional de
Obra N° 18/Deductivo Vinculante — “Ambientes de centrales de vacio, aire comprimido
y oxigeno” y “Losas flotantes para equipos de aire acondicionado y ventilacion”, por el
monto de S/. 203,526.26 (Doscientos Tres Mil Quinientos Veintiséis con 26/100
Nuevos Soles) y S/. 56,568.82 (Cincuenta y Seis Mil Quinientos Sesenta y Ocho con
82/100 Nuevos Soles), respectivamente;

Que, con Resolucion Ministerial N° 737-2015/MINSA se aprobd el Adicional de
Obra N° 19/Deductivo Vinculante — “Sellante elastico de poliuretano en juntas entre
elementos estructurales y muros de albafiileria en interiores” / “Cambio de vidrio



separador por cortinas en ambientes UCI y UCIN", por el monto de S/ 361,142.03
(Trescientos Sesenta y Un Mil Ciento Cuarenta y dos con 03/100 Nuevos Soles) y
S/. 15,356.40 (Quince Mil Trescientos Cincuenta y Seis con 40/100 Nuevos Soles),
respectivamente;

Que, con Resolucion Ministerial N° 777-2015/MINSA se aprobd el Adicional de
Obra N° 20 - “Ascensor Montapaquete” y “Protector de esquina en zécalos de
ceramica yfo porcelanato (perfil de aluminio)’, por el monto de S/. 208 360,77
(Doscientos Ocho Mil Trescientos Sesenta con 77/100 Nuevos Soles);

Que, con Resolucion Ministerial N° 805-2015/MINSA se aprob6 el Adicional de
Obra N° 21 - “Puertas de closet en ambientes de comunicaciones” / Nuevas cajas de
volumen constante (VAC)” / “Cubierta frontal para alarmas audiovisuales”, por el monto
de S/. 111 935,35 (Ciento Once Mil Novecientos Treinta y Cinco con 35/100 Nuevos
Soles);

Que, con Resolucion Ministerial N° 072-2016/MINSA se aprobd el Adicional de
Obra N° 22/Deductivo Vinculante - “Cuarto de maquinas y PIT en ascensores” /
“Bomba para equipos Chillers”, por el monto de S/ 504 826,03(Quinientos Cuatro Mil
Ochocientos Veintiséis con 03/100 Soles) y S/ 94 992 18 (Noventa y Cuatro Mil
Novecientos Noventa y Dos con 18/100 Soles), respectivamente;

Que, con Resolucién Ministerial N° 292-2016/MINSA se aprobo el Adicional de
Obra N° 24/Deductivo Vinculante — “Juntas flexibles adicionales en redes de gases
medicinales” / “Enchaquetado de ductos de aire acondicionado en zonas exteriores” /
“Falso cielo raso en nuevos ambientes” / “Ventilacion mecanica en nuevos
ambientes”, por el monto de S/ 1 154 648,03 (Un Millén Ciento Cincuenta y Cuatro
Mil Seiscientos Cuarenta y Ocho con 03/100 Soles), y S/ 221 552,58 (Doscientos
VeintiGn Mil Quinientos Cincuenta y Dos con 58/100 Soles), respectivamente;

Que, a través de la Resolucion Ministerial N° 529-2016/MINSA se aprobd el
Adicional de Obra N° 23/Deductivo Vinculante — “Obras Exteriores y Cerco
Perimétrico”, por el monto de S/ 1 667 434,27 (Un Millon Seiscientos Sesenta y Siete
Mil Cuatrocientos Treinta y Cuatro con 27/100 Soles), y S/ 408 773,39 (Cuatrocientos
Ocho Mil Setecientos Setenta y Tres con 39/100 Soles), respectivamente;

Que, mediante Resolucién Ministerial N° 618-2016/MINSA se aprobd el
Adicional de Obra N° 26/Deductivo Vinculante “Solucién Integral de Patio de
Maniobras — Cuarto de Calderos — Cerradura y Accesorios para Puertas de Mampara
de Vidrio”, por el monto de S/ 7 211 290.28 (Siete Millones Doscientos Once Mil
Doscientos Noventa con 28/100 Soles) y S/ 1 185 328.96 (Un Millon Ciento Ochenta
y Cinco Mil Trecientos Veintiocho con 96/100 Soles), respectivamente,

Que, con Carta N° 180-2016-CEA, recibida por el Supervisor Consorcio
Supervisor Vitarte con fecha 19 de octubre de 2016, el Consorcio Ejecutor Ate
presentd el expediente de Adicional de Obra N° 27/Deductivo Vinculante “Trabajos
Varios N° 017;

Que, de acuerdo a lo establecido en la Segunda Disposicion Complementaria
Transitoria de la actual Ley de Contrataciones del Estado, Ley N° 30225, los
procedimientos de seleccion iniciados antes de la entrada en vigencia de la referida
norma se rigen por las normas vigentes al momento de su convocatoria;



MINISTERIO DE SALUD S BE .- 2016 3,H e

Que, en el presente caso resulta aplicable lo dispuesto en el Decreto
Legislativo N° 1017, Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento, aprobado por
Decreto Supremo N° 184-2008-EF, toda vez que la Licitacién Plblica N°® 001-2012-
MINSA, de la cual se deriva el Contrato N° 018-2013-MINSA, fue convocada antes de
la entrada en vigencia de la Ley N® 29873, Ley que modifica el Decreto Legislativo N°
1017 y el Decreto Supremo N° 138-2012-EF, que modifica el Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, vigentes a partir del 20 de setiembre de 2012,

Que, en ese sentido, el articulo 41 de la Ley de Contrataciones del Estado,
aprobada por Decreto Legislativo N° 1017, en adelante Ley de Contrataciones del
s u\\ Estado, establece que “(...) Tratdndose de obras, las prestaciones adicionales podrén
1 !\; ser hasta el quince por ciento (15%) del monto total del contrato original, resténdole los
3/ presupuestos deductivos vinculados, entendidos como aquellos derivados de las
sustituciones de obra directamente relacionadas con las prestaciones adicionales de-
"= obra, siempre que ambas respondan a la finalidad del contrato original. Para tal efecto,

“los pagos correspondientes seran aprobados por el Titular de la Entidad. (...)";

Que, por su parte el articulo 207 de! Reglamento de la Ley de Contrataciones
del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 184-2008-EF, en adelante el
Reglamento, sefiala que "Sdlo procedera la ejecucion de obras adicionales cuando
previamente se cuente con la certificacion de crédito presupuestario y la resolucién del
Titular de fa Entidad y en los casos en que sus montos, restandole los presupuestos
deductivos vinculados, sean iguales o no superen el quince por ciento (15%) del monto
del contrato original.(...). La necesidad de tramitar y aprobar una prestacién adicional
de obra se inicia con la correspondiente anotacion en el cuaderno de obra, ya sea por
el contratista o el supervisor, la cual debera realizarse con treinta (30) dfas de
anticipacion a la ejecucion. Dentro de los diez (10) dias siguientes de la anotacion en
el cuademo de obra, el contralista deberéd presentar al supervisor o inspector el
presupuesto adicional de obra, el cual debera remitirio a la Entidad en un plazo de diez
(10) dias. La Entidad cuenta con diez (10) dias para emitir la resolucion
aprobatoria. La demora de la Entidad en emitir la resolucion en los plazos sefialados
que autorice las prestaciones adicionales de obra podré ser causal de ampliacién de
plazo. {...). Cuando se apruebe la prestacion adicional de obras, el contratista estara
obligado a ampliar el monto de la garantia de fiel cumplimiento”;




Que, a través de la Carta N° 412-2016-CSV-FLB/JS, recibida por la Direccion
General de Infraestructura, Equipamiento y Mantenimiento con fecha 21 de octubre de
2016, el Consorcio Supervisor Vitarte remitid el Informe de la Supervision del
Adicional de Obra N° 27 — Deductivo Vinculante — Trabajos Varios N° 01,
considerando necesaria su ejecucion y recomendando su aprobacion;

Que, con Informe N° 653-2016-U0O-DI-DGIEM/MINSA, la Direccion General de
Infraestructura, Equipamiento y Mantenimiento, en su condicion de area usuaria y
organo de linea responsable de conducir el proceso de gestidn del desarrollo de
infraestructura, equipamiento y mantenimiento en salud, sefiala que resulta procedente
el Adicional de Obra N° 27 “Trabajos Varios N° 01", por el monto de S/. 1 689 637.27
(Un Millén Seiscientos Ochenta y Nueve Mil Seiscientos. Treinta y Siete con 27/100 Soles)
incluido IGV y el Deductivo Vinculante por el monto de S/. 136 258.57 (Ciento Treinta y
Seis Mil Doscientos Cincuenta y Ocho con 57/100 Soles), incluido IGV, indicando que
se habria cumplido con los requisitos establecidos en el articulo 41 de la Ley de
Contrataciones del Estado y en el articulo 207 de su Reglamento;

Que, segun lo manifestado por la Direccion General de Infraestructura,
Equipamiento y Mantenimiento, el supuesto de hecho que motiva el Adicional de Obra
N° 27/Deductivo Vinculante “Trabajos Varios N° 01", se debe a deficiencias en el
expediente téchico, acotando, ademas, que se constituyen como prestaciones
adicionales cuya realizaciéon resulta indispensable y/o necesaria para dar
cumplimiento a la meta prevista de la obra principal y necesaria para alcanzar la
finalidad del Contrato;

Que, mediante Memorando N° 1996-2016-OGA/MINSA, la Oficina General de
Administracion comunica que se cuenta con el Crédito Presupuestario N° 4891-2016
en el presente ejercicio fiscal, para financiar el Adicional de Obra N° 27/Deductivo
Vinculante “Trabajos Varios N° 01", por el importe de S/ 4 000 000.00 (Cuatro Millones
con 00/100 Soles);

Que, la Oficina General de Asesoria Juridica, mediante Informe N° 1061-2016-
OGAJMINSA, ha emitido opinién sobre la viabilidad de la Prestacion Adicional
N° 27/Deductivo Vinculante “Trabajos Varios N° 01", propuesta por la Direccién
General de Infraestructura, Equipamiento y Mantenimiento — DGIEM;

Que, considerando lo informado por la Direccién General de Infraestructura,
Equipamiento y Mantenimiento, se habria cumplido con los supuestos de hecho
contemplados en el articulo 41 de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobada por
. Decreto Legislativo N° 1017, y el articulo 207 de su Reglamento, en raz6n a que la
Prestacion Adicional N° 27/Deductivo Vinculante “Trabajos Varios N° 01", se originaria
por deficiencias en el Expediente Técnico; es indispensable para alcanzar la finalidad
| del Contrato N° 018-2013-MINSA, para la ejecucion de la obra: "Equipamiento
informatico y Equipamiento Electromecanico del Proyecto de Inversién Publica:
Fortalecimiento de la Atencién de los Servicios de Emergencias y Servicios
Especializados — Nuevo Hospital de Lima Este — Vitarte — SNIP 57894"; no supera
el 15% del monto total del contrato; y cuenta con la disponibilidad presupuestal
correspondiente;

Que, en ese sentido, se habrian observado las condiciones establecidas en la
normatividad para la aprobacién de la citada Prestacién Adicional, siendo necesario
tener en cuenta que dichas prestaciones a cargo del Consorcio Ejecutor Ate, resultan



MINISTERIO DE SALUD No. el Z01E )ﬁs.ﬁ s

Loma, 3N . OLOBRE | At 2016

indispensables para alcanzar la finalidad del Contrato N° 018-2013-MINSA, conforme
lo ha indicado la Direccion General de Infraestructura, Equipamiento y Mantenimiento;

Que, el numeral 6.8.4 del numeral 6 de la Directiva N° 011-2016-CG/GPROD
"Servicio de Control Previo de las Prestaciones Adicionales de Obra", aprobada
mediante Resolucion de Contraloria N° 147-2016-CG de la Contraloria General de la
Republica, dispone que ante deficiencias en el expediente técnico de obra,
corresponde deslindar las responsabilidades para las autoridades, funcionarios yfo
servidores publicos que hayan formulado y/o aprobado el expediente técnico
contractual con deficiencias que originaron mayores costos;

Estando a lo informado por la Direccibn General de Infraestructura,
Equipamiento y Mantenimiento y por la Oficina General de Administracion;

Con la visacién del Director General de la Direccion General de Infraestructura,
Equipamiento y Mantenimiento; del Director General de la Oficina General de
Administracién; del Director General de la Oficina General de Asesoria Juridica; del
Secretario General y del Viceministro de Prestaciones y Aseguramiento en Salud; y, -

De conformidad con lo dispuesto por la Ley de Contrataciones del Estado,
aprobada mediante Decreto Legislativo N° 1017, por su Reglamento, aprobado por
Decreto Supremo N° 184-2008-EF y el Decreto Legislativo N° 1161, Ley de
Organizacién y Funciones del Ministerio de Salud;

SE RESUELVE:

Articulo 1.- Aprobar el Adicional de Obra N° 27/Deductivo Vinculante
“Trabajos Varios N° 01" del Contrato N° 018-2013-MINSA, Ejecucién de la Obra,
Equipamiento Informatico y Equipamiento Electromecanico del Proyecto de Inversion
Publica “Fortalecimiento de la Atencidn de los Servicios de Emergencias y Servicios
Especializados — Nuevo Hospital de Lima Este — Vitarte” — SNIP 57894, por el monto
de S/. 1 689 637.27 (Un Milién Seiscientos Ochenta y Nueve Mil Seiscientos Treinta y
Siete con 27/100 Soles) y S/. 136 258.57 (Ciento Treinta y Seis Mil Doscientos




Cincuenta y Ocho con 57/100 Soles), incluido IGV, respectivamente, por las razones
expuestas en la parte considerativa de la presente Resolucion Ministerial.

Articulo 2.- Disponer que la Direccion General de Infraestructura,
Equipamiento y Mantenimiento y la Oficina General de Adminisiracion, en el ambito de
sus competencias, adopten las acciones pertinentes con sujecion a la normatividad
vigente, en mérito a lo establecido en el articulo 1 de la presente Resolucién
Ministerial.

Articulo 3.- Disponer que la Direccion General de Infraestructura,
Equipamiento y Mantenimiento, con sujecidn a la normatividad vigente, realice las
acciones destinadas al deslinde de responsabilidades a que hubiera lugar en el
presente caso.

Registrese y comuniquese.

.

PATRICIA J. GARCIA FUNEGRA
Ministra de Salud




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

